signat. » (Tertull. *Apolog.*, cap. 9, pag. 10.) Quidni A illi solum femur, quemadmodum aliis solos humeros vel lacertos memorare fas fuit? Non enim ille, neque alii membra omnia, quae in Bellonæ sacris secabantur, dinumeranda esse arbitrati sunt. Sed de his mysteriis et illo Tertulliani loco infra adhuc aliquid dicendum (cap. 20, art. 3).

At observes velim Minucium nostrum non dixisse quidem in his sacris elicitum ex mystarum membris sanguinem, sed hæc sacra haustu humani croris imbuta. At sane hoc secundum ac illo duntaxat denotatur, quia gravius erat, nec mystæ sanguinem humanum bibeant, nisi prius ex eorum membris eductus fuisset. Tertullianum vero mox audisti, qui sanguinem tunc et elicit et epoti mentionem fecisse videtur. Sed de illo postea agemus (*Dissert. in Tertullian.*, cap. 20, art. 4).

Demum auctor noster eos jure corripit, qui contiali morbo laborantes, gladiatorum, in arena vulneratorum, sanguinem, quo sanari posse opinabantur, avide bibeant. Nam Plinius ipse, tametsi ethnicus, in illos non minus acriter invehitur. « Sanguinem gladiatorum, » inquit, « bibunt, ut viventibus poculis comitiales morbi, quod spectare facientes in eadem arena feras quoque horror est. At hercule illi ex homine ipso sorbere efficacissimum putant calidum spirantemque, et una ipsam

A animam ex osculo vulnerum, cum plus ne ferarum quidem admoveri ora fas sit humana... Quasi vero sanitas videri possit, feram ex homine fieri, morboque dignum in ipsa medicina, 490 egregia hercule frustratione, si non proposit. Aspici humana exta nefas habetur, quid mandi? Quis ita invenit ostenta? Tecum enim res arit, eversor juris humani monstorumque artifex, qui primus ea condidisti, credo, ne vita tui oblivisceretur. Quis invenit singula membra humana mandere? Qua conjectura inductus? Quam potest medicina ista originem habuisse? Quis beneficia innocentiora effecit, quam remedia? Esto: barbari externique ritus invenerint, etiamne Græci suas fecere hos artes? » (Plin., lib. xxviii *Hist. Natur.*, cap. 1, pag. 54.) Celsum præterea adire poteris, ac jam citatum a nobis Tertullianum, et alias (Cels. lib. iii, cap. 23, *de comit. Morb.*; Tertullian. *Apologet.*, cap. 9, pag. 10).

B Denique feras cruento, visceribus, membrisque saginatis hominum, ab hominibus aliis, in circu cum eis dimicantibus, fuisse devoratas discere quivis facile poterit ex Apuleio, jamque citato Tertulliano, quemadmodum in sequenti de ejus libris dissertatione ostendemus (Apulei lib. iv *Methamorph.* ante med., pag. 58 et seqq.; *Dissertat. in Tertullian.*, cap. 20, art. 4 et 5).

## CAPUT X.

De tertio crimine, scilicet infami post epulas stupro, adulterio et incestu, cuius Christiani rei dicebantur.

## ARTICULUS PRIMUS

*Quantum Christiani ab hoc scelere abhorrerent, quam castum fuerit eorum conjugium, quamque multi perpetua in virginitate perseverarint.*

Ethnici per alteram calumniam, priore non minus impudentem, Christianos petebant, illos infamis post epulas et convivium stupri, adulterii et incestus accusantes. Cæcilius vero illam animo nec magis aequo, nec minus acri, quam superiorem exhibuit. Quanquam enim fictum plane ac commentitum fuerit hoc crimen, duplice tamen argumento illud probare nititur. Et primum quidem ex Frontonis testimonio et auctoritate; alterum ex eo, quod « honesta, » sicut ille aiebat, semper publico gaudent: contra autem Christiani magno semper studio mysteria sua occultarent.

At Octavius totam hanc et calumniam et argumentationem duplice etiam responsione obterit et contundit. Auctoriter enim palamque contestatur solidus demonum mendaciis conflictum fuisse hoc Christianorum scelus, et a nemine unquam probatum. Secundo ipsomet gentiles hujus ipsius detectandi flagiti, Christianis perperam objecti, reapse convincit.

Asseveranter itaque pronuntiat: « Grandem esse fabulam cum adversum nos dæmonum coitio duplum ob rationem mentitia est: primo ut gloriam pudicitias deformis infamiae aversione macularet. »

C D Sed plures corruptum nomen *aversione*, atque alii legendum suspicantur *aspersione*, alii *accessione*. Quis 500 autem inconsulto altero emendatori codice, certi aliquid statuere audeat? Quid enim si Minucius nomen illud *aversione*, seu *adversione* acceperit eo sensu quo a solis jurisconsultis usurpatum pro repulsione in alterum, aut re non bene perspecta nec explorata? Causidico autem Minucii nostri hic sensus erit: Dæmones hanc excogitavere fabulam, ut, deformi infamia in Christianos rejecta, aut ab ethnici nec perspecta nec examinata, gloriam Christianæ pudicitias macularent. Utrum vero scopum attigerimus, aliorum esto judicium. Posterior porro auctoris nostri ratio, qua prior confirmari videtur, haec est: « Ut ante exploratam veritatem homines a nobis atque a suscipienda religione Christiana terrore infandæ opinionis dæmones averterent. »

Interpositam deinde Frontonis auctoritatem Octavius facilime infirmat: « Tuus, » siquidem, quemadmodum ille prosequitur, « Fronto, non ut auctor, testimonium fecit, sed convictionem, ut orator aspersit. » Quis autem non videt hoc nomine, *tuus*, perspicue declarari Frontonem, de quo supra diximus, oratorem fuisse ethnicum, cuius proinde testimonium contra Christianos nullius momenti esse poterat?

Verum, ut id clarius pateat, Octavius impudentem illam gentilium calumniam, singularemque

innocentiam Christianorum patefacit ex sobriis illorum conviviis, summaque potissimum castitate, quam ille tam vere quam simpliciter hunc exponit in modum : « Nos pudorem non facie, sed mente præstamus. Unius matrimonii vinculo libenter inheremus ; cupiditatem procreandi aut unam scimus, aut nullam. » Minucii itaque tempore ea erat, semperque, ex Christi præcepto, esse debuit conjugum Christianorum castimonia. At, majoris perfectionis studio, plures nullo unquam matrimonii vinculo colligati, in perpetua virginitate permanebant. Verum præstat rursus auctorem nostrum de illa loquentem audire : « Plerique inviolati, » ait, « corporis virginitate perpetua fruuntur potius quam gloriantur. Tantum itaque abeat incesti cupidio, ut nonnullis rubori sit etiam pudica conjunctio. » Ibi vero his verbis, « Fruuntur potius, quam gloriantur, » ethnicos obiter perstringit, apud quos vestales, et matris deum sacerdotes de virginitate sua magis gloriae bantur, quam revera fruerentur. Sed de his infra.

Tertullianus etiam ad eamdem falsissimam ethnikorum criminationem similiter respondet : « Nos ab isto eventu diligentissima et fidelissima castitas sepsit ; quantumque ab stupris et ab omni post matrimonium excessu, tantum et ab incesti casu tuti sumus. Quidam multo securiores totam vim hujus erroris virgine continentia depellunt, senes pueri (*Tert. Apolog.*, cap. 9, pag. 10). » Senes pueros ibi vocat qui ad senectutis usque tempus puerilem virginitatem servarunt. Antea vero Justinus Martyr illud his verbis declaraverat ; Kai polloi τινες και πολλαι ἔξηκοντοῦται, και ἐδομῆκοντοῦται, οἱ ἐκ παιδίων ἐμεθηέθησαν τῷ Χριστῷ, ἀφθοροὶ διαμένουσι· και εὖχομαι κατὰ 501 πᾶν γένος, ἀνθρώπων τοιούτους δεῖξαι. « Permulti profecto sexus utriusque et sexaginta et septuaginta annos nati, qui a pueris disciplinam Christi sunt assecutati, incorrupti et cælibes perseverant. Et glorior me per omne genus hominum tales commonistrare posse. » (*Justin. Martyr. Apolog.* 1, pag. 62.) De his porro non solum virginibus, sed conjugibus etiam Christianis idem ille postea, atque Tertullianus nosterque Minucius, tradidit Christianos vel liberorum duntaxat creandorum atque educandorum gratia conjungos connubio, vel, eo recusato, in continentia perpetua mansisse statu. Pari quoque modo eademque publica testificatione Athenagoras iniquam gentilium accusationem propulsat : Γυναῖκα μὲν ἔκαστος ἡμῶν, ήν ἡγάγετο κατὰ τοὺς ὄφες ἡμῶν τεθειμένους νόμους, νομίζων, και υπήτην μέχρι τοῦ παιδοπιθασθαι. Ής γὰρ ὁ γεουργὸς καταβάλλων εἰς γῆν τὰ σπέρματα, ἥμητον περιμένει, οὐκ ἐπισπείρων· και ἡμῖν μέτρον ἐπιθυμίας η παιδοποία. Εὔροις δὲ δν πολλοὺς τῶν παρ' ἡμῖν και ἄνδρας, και γυναῖκας, καταγγέρασκοντας ἀγάμους ἐλπίδι τοῦ μᾶλλον συνέσεσθαι τῷ Θεῷ. Itaque uxorem, quam secundum approbatas nobis leges sibi quisque

A duxerit, reputat non in alium quam in procreandæ sobolis finem. Quemadmodum enim agricola, postquam semina terra mandavit, messis tempus expectat nec alia superinjicit, sic nobis etiam concupiscentiæ modus liberorum procreatione definitur. Invenias autem multos ex nostris in utroque sexu qui in cælibatu consernescant, quod in hoc statu Deo conjunctiores se futuros cognoscant. » (*Athenag. Legat pro Christian.*, pag. 36 et seqq.)

Denique, ut alios omittamus, Origens certe, frivolas Celsi cavillationes confutando palam utique facit viros ac mulieres, post datum Christianæ religioni nomen, tanto fuisse castiores, quanto antea impuri impudicique fuerant. Εξ οὗ δὲ παρελήφασι τὸν λόγον, τινὰ τρόπον γεγόνασιν ἐπιεικέστεροι, και σεμνότεροι, και εὐστοθέστεροι, ὡς τινες αὐτῶν διὰ τὸν ἔρωτα ὑπερβαλλούσης καναρότητος, και διὰ τὸ καθαρότερον θρησκεύειν τὸ Θεῖον, μηδὲ τῶν συγκεχωρημένων δπὸ τοῦ νόμου ἀπτοσθαι ἀφροδισίων. « Ex quo autem tempore verbum receperunt, tanto æquiores sunt redditii, graviores, constantiores ; adeo ut quidam ex ipsis, amore eximiæ puritatis et quo castiores ad Dei cultum accederent, ne concessa quidem st legitima utantur Veners. » (*Orig., lib. 1, cont. Cels.*, pag. 21.) Alio autem in libro, postquam ostendit gentile philosophos sese in quolibet impuritatis, lasciviæ et turpitudinis luto volutasse, hæc de Chsistian subjungit : Οἱ δὲ ὄπ' αὐτῶν ἐπὶ ιδιωτικὴς ἐξουθενούσαι, και μωροὶ, και ἀνδράποδα εἶναι λεγόμενοι, μόνον πιστεωσιν ἑαυτοὺς τῷ Θεῷ, παραδεξάμενοι τοῦ Ἰησοῦ διδασκαλίαν, τοσοῦτον ἀνοδέουσι ἀσελγεῖσαι, και ἀκαθαρτας, και πάσης τῆς ἐν συνουσίαις ἀστριμοσύνης, ὡς και τρόπον τελείων λερέων πάσιν συνουσίαν ἀποστραφέντων, πολλοὺς αὐτῶν παντελῶς καθαρεύειν, οὐ μόνον ἀπὸ πάσης μίξεως... ἐν δὲ Χριστιανοῖς, οὐ διὰ τὰς παρὰ ἀνθρώποις τιμὰς, οὐ διὰ μισθίους και ἀργύρια, οὐδὲ διὰ δοξάριον, ἀποστοτὴν παντελῆ παρθενίαν, και ὡς ἐδοκίμασαν τὸν θεὸν ἔχειν ἐν ἐπιγνώσει, τηροῦνται ὑπὸ τοῦ 512 Θεοῦ ἡ δοκίμων νῷ, και τῷ ποιεῖν τὰ καθήκοντα, πληρούμενοι πάσης δικαιοσύνης και ἀγαθότητος. « Celrum homines idiotæ, ab eis pro nihilo habiti, ac stulti et illiberales, si modo committant se in fidem Dei et doctrinam Jesu recipient, tantum absunt ab omni lascivia, spurcitia, turpitudine libidinum, u in morem perfectorum sacerdotum. in omni coitu abhorrentium, multi eorum in totum caste pure que vivant, alieni a congressu mulierum etiam legitimo... Apud Christianos, non propter humana honores, non propter mercedes pecuniarias, non propter gloriolas viget virginitatis studium et quamprimum, approbaverunt Deum habere in notitia, conservantur a Deo in hac mente laudabili et pietatis officiis, pleni omni bonitate ac iustitia (*idem, lib. vii, p. 364 et seqq.*). » Ibi Christianos in castitate aut perpetua virginitate vives opponit Atheniensium pontifici, qui ad solennes cæmonias caste obeundas cœluta utebatur,

quibusdam ethnicis, sed paucissimis, virginibus, quæ, religionis atque honoris aut mercedis gratia, sicut ille pontifex, in virginitate videbantur permanere. Nos autem in aliis dissertationibus disputavimus (tom. I *Apparat.* lib. III; *Dissert.* I, cap. 5, art. 3, pag. 708; *ibid.*, *Dissert.* II, cap. 10, art. 4, pag. 1021) de servata a plurimis Christianis per totum vitæ suæ curriculum continentia ac virginitate, et apud cæteros omnes castissimo matrimonii usu. At de utraque illa Christianorum virtute infra adhuc aliquid dicendum erit (*Dissert. in Lactant.*, cap. 27, art. 5 et 6).

Porro autem, cum dixit auctor noster, « Unius matrimonii vinculo libenter inhæremus, » ne in tuum quæso, animum inducas, secundum matrimonium ab eo improbari: nam ideo addidit *libenter*, uteo significaret posse quidem Christianum hominem secundam ducere uxorem, sed id ex indulgentia illi ab Apostolo concedi. Vide, si lubeat, quæ eam in rem alibi animadvertisimus (tom. I *Apparat.* loc. cit., p. 2015 et seqq.)

#### ARTICULUS II.

*Quomodo Minucius Cæcilius argumentum contra ethnicos retorquet. ac eos cum matribus et sororibus connubium intire, atque illorum deos stupro, adulterio et incestu coquinatos ex ipsorum memoriis demonstrat.*

Satis Minucio nostro non fuit calumniam repulisse ethnicorum ac Christianorum patescisse innocentiam: pergit enim ac validissimis rationum momentis demonstrat ipsosmet gentiles stupri, adulterii et incestus, de quo Christianos invidiose criminabatur, vero esse consciens. « *Jus* » siquidem « est apud Persas, » quemadmodum ille ait, « misceri cum matribus; Ægyptiis et Atheniensibus cum sororibus legitima connubia. » De Persis autem, præter Tertullianum (*Apologet.*, cap. 9, pag. 11), Tatianus scribit Græcis abominandum videri filius cum matribus suis conjungi, sed illud apud magos Persarum esse in primis laudabile (Tatian. *Orat. contr. Grac.*, pag. 164). Origenes vero asseverat multas esse leges quibus Persæ 503 « non arcuntur, nec matres a filiorum, nec patres a filiarum connubio: » Μὴ χωλύοντες γαμεῖσθαι τοῖς παισὶ μητέρας, μηδὲ ὅπὸ τῶν πατέρων τὰς ἐκαντῶν θυγατέρας (Orig. lib. V, *contr. Cels.*, pag. 248). Quantum porro id quod aliis hominibus plane execrandum videtur, laudabile probatumque Persis fuerit, disces ex his Philonis Judæi verbis: Μητέρας οἱ ἐν ταῖς Περσῶν τὰς αὐτῶν ἄγονται καὶ, τοὺς φύντας ἐκ τούτων εὑγενεστάτους νομίζουσιν, καὶ βασιλεῖας τῆς μεγίστης, ἵνς λόγος, ἀξίους. Honoratores Persæ cum matribus contrahunt matrimonia et natos inde arbitrantur nobilissimos, regioque, ut ferunt, dignantur solio. » (Philo. lib. *de special. Leg.*, pag. 778.)